
Im Zuge einer von der Stadt Bielefeld verabschiedeten Mobilitätsstrategie 
wurde der Platz nach der Leitidee der „klimafreundlichen Mobilität“ um-
gestaltet.
Als einer der zentralen innerstädtischen Plätze und wichtigem Knotenpunkt 
im Stadtgefüge Bielefelds entstand mit dem neuen Jahnplatz ein komple-
xer Stadtraum. Die vielfältige Nutzung durch Fußgänger, Fahrradfahrer und 
motorisierten Verkehr erfordert unterschiedliche Ansprüche und Sicher-
heitsaspekte.
Die Reduzierung der Fahrspuren senkt die Geschwindigkeit der Verkehrs-
teilnehmer. Die Nutzungsqualität für Passanten wird gestärkt. Eine Erhö-
hung der Verweildauer war ein weiteres Ziel.

ENVUE HOMBURG LICHT entwickelte, neben der Planung und Umsetzung 
der Beleuchtung der Haltestellendächer, für den Platz eigene Leuchten 
unterschiedlicher Größe – die „Nachtsonnen“. Aufgehangen an einem 
gleichsam komplexen wie filigranen Seilsystem schweben diese über 
dem Platz.
Dabei ist jede „Nachtsonne“ das Ergebnis eines besonderen handwerk-
lichen Verfahrens. Die äußere Hülle besteht aus mehrlagigem Fiber-
glas, das präzise mit einer besonderen Lackierung versehen wurde, um 
durch Reflexe mit dem Himmelslicht zu spielen.
Getragen wird die Hülle von einer Metallstruktur, in die Lichtquellen 
mit unterschiedlichen symmetrischen und asymmetrischen Lichtvertei-
lungen integriert sind. Für die Möglichkeit einer temporären farbigen 
und dynamischen (Licht-) Inszenierung des Jahnplatzes zu wichtigen 
Anlässen, wie den Bielefelder Nachtansichten, dem Bielefelder Weih-
nachtsmarkt oder dem traditionellen Leinewebermarkt sorgt die indi-
rekte RGBW-Beleuchtung der Fiberglas-Schirme.

Mit dem gezielten Einsatz und der Differenzierung von gleichmäßigem, 
gerichtetem und indirektem Licht, Lichtpunkthöhen, sowie von Beleuch-

tungsstärken und Leuchtdichten auf horizontalen und geneigten Flächen 
konnte eine ablesbare und lebendige Lichtstruktur am Jahnplatz erarbeitet 
werden.

Diese fördert die Orientierung bei den Nutzenden und stärkt die Eigen-
ständigkeit des Platzes.
Die Leuchten geben dem zentralen städtischen Ort ein fein abgestimmtes 
Licht in Abhängigkeit seiner jeweiligen Funktionsbereiche.

Die Überspannungs- und Leuchtenstrukturen kreieren ein starkes identi-
tätsstiftendes Nachtbild am Bielefelder Jahnplatz: Schwebende Lichtringe 
überbrücken die stadträumlich wichtige Achse zwischen Neu- und Altstadt!
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VORKONZEPTSTUDIEN PRIMÄRSTRUKTUR BELEUCHTUNG
Die Neugestaltung des Jahnplatzes bedurfte in gestalterischer Hinsicht 
auch einer Auseinandersetzung mit der grundsätzlichen stadträumlichen 
Struktur des Platzes. Diverse Studien zur Wirkung der Leuchten und Ihres 
Tragsystems im Kontext des Ortes wurden durchgeführt.

Ziel war, die neue Achse zwischen Alt- und Neustadt visuell erlebbar zu 
stärken. Dafür wurden die 25 Objektleuchten gezielt angeordnet und 
darauf aufbauend die Seilgeometrien entwickelt.

 
Isometrie Studie Seilüberspannung.

BUS BUS BUS

Gehweg

Gehweg
Radweg

Gehweg

Gehweg

Radweg

Parkstreifen

H

P

P

P

P

P

P

P

B U S B U S

BUSBUS

B U S B U S

B U S

B U S

BUS

BUS

B
U

S

B
U

S

BUS

BUS

BUSBUS

BUS

BUS

BUS

Verkaufsraum
 oder W

C

W
asser Abw

asser

E-Zugang 125 Am
p

Weihnachtspyramide
Durchmesser auf ca.
10m Höhe:
ca. 6m

TAXI

TAXI

Ke
ss

elb
rin

k

Au
sfa

hr
t

230/70

300/80

Brüstu
ng 70/34

230/70

230/70

230/70

310/60

Ba
lke

n 5
0/3

0

480/60

Fu
nd

am
en

tba
lke

n

100/50

50/50

50/50

Fu
nd

am
en

tba
lke

n

2x
 H

EM
20

0

HEM200

250/80

HEB200

HEB
20

0

Fu
nd

am
en

tba
lke

n

Brüstu
ng 70/34

Fu
nd

am
en

tba
lke

n

Fu
nd

am
en

tba
lke

n

Fu
nd

am
en

tba
lke

n

Fu
nd

am
en

tba
lke

n

Fu
nd

am
en

tba
lke

n

Fu
nd

am
en

tba
lke

n

Fu
nd

am
en

tba
lke

n

Fu
nd

am
en

tba
lke

n

Fu
nd

am
en

tba
lke

n

Fu
nd

am
en

tba
lke

n

200/60

80/70

80/70

80/70

20
0/

60

160/60

300/80

220/75

180/100

250/125220/100

160/100

200/60

360/110

220/60

220/80

220/60

300/110

Fu
nd

am
en

tba
lke

n

220/100

220/80

200/100

200/80

200/80

300/100

Brüstu
ng 70/34

80/70

220/110

220/110

120/30

D5

D6

D8

D3

D4
D2

D1

Verkaufsraum
 oder W

C

W
asser Abw

asser

E-Zugang 125 Am
p

Weihnachtspyramide
Durchmesser auf ca.
10m Höhe:
ca. 6m

L 01.1
(24)

L 01.1
(23)

L 01.1
(20)

L 01.1
(19)

L 01.1
(15)

L 01.1
(16)

L 01.1
(12)

L 01.1
(11)

L 01.1
(08)

L 01.1
(07)

L 01.1
(04)

L 01.1
(03)

L 01.1
(60)

L 01.1
(63)

L 01.1
(73)

L 01.1
(64)

L 01.1
(65)

L 01.1
(74)

L 01.1
(75)

L 01.1
(50)

L 01.1
(52)

L 01.2
(22)

L 05.1
(13)

L 05.1
(17)

L 05.1
(10)

L 01.2
(53)

L 04

L 04

L 04

L 04

L 04

L 04

L 04

L 04

FB 35 (NEU)

Neue
Haltestellenüberdachung.

L 01.1
(51)

Ne
ue

Ha
lte

st
el

le
nü

be
rd

ac
hu

ng
.

L 04

L 01.1
(62)

FB 1
FB 2

FB 3

FB 4
FB 5 (NEU)
NN 125,70

FB 6 (NEU)
NN 125,70

FB 7 (NEU)
NN 126,10

FB 8 (NEU)
NN 124,60

FB 10

FB 11

FB 12

FB 13

FB 14

FB 15

FB 16

FB 17

FB 18

FB 19

FB 20
NN 122,12

FB 21

FB 22
NN 121,80

FB 23.1 (NEU)
NN 122,44

FB 24 (NEU)
NN 124,28

FB 25 (NEU)

FB 26

FB 27

FB 28

FB 29

FB 30

FB 31

FB 32 (NEU)
NN 127,10

FB 36
(NEU)
NN 128,40

FB 37
FB 37.1 (NEU)
NN ?

FB 38
FB 39

FB 40

FB 41

M 8
(Bestand)
NN 123,80

M 9
(Bestand)
NN 122,05

M 10
(Bestand)
NN 120,87

L 04.1

L 01.1
(67)

FB 42
NN 123,11

L 05.1
(18)

L 05.1
(21)

L 05.1
(06)

L 05.1
(02)

L 05.1
(14)

L 05.1
(05)

L 01.1
(78)

L 01.1
(76)

L 01.3
(85)

NeueHaltestellenüberdachung.

2x L 07
Gobo-
Projektor

3000 K

3000 K

4000 K

Wechsel der Lichtfarbe von neutralweiß

(4000K) auf warmweiß (3000K).

Neue
Haltestellenüberdachung.

Neue
Haltestellenüberdachung.

FB 43
NN 121,66

Ab
sc

hl
us

s 
st

at
is

ch
es

 S
ys

te
m

un
d 

G
re

nz
e 

de
r E

rn
eu

er
un

g
vo

n 
te

ch
ni

sc
he

n 
Se

ill
eu

ch
te

n.

4000 K

FB 9 /
FB 9.1

Grenze der Erneuerung von

technischen Seilleuchten.

G
renze der Erneuerung von

technischen Seilleuchten.

FB 44
L 01.1
(72)

FB 46 (NEU)
NN wie FB39

L 01.1
(69)

L 01.1
(68)

L 01.1
(70)

L 01.1
(71)

L 01.1
(66)

L 01.1
(87)

L 01.1
(86)

2x L 07
Gobo-
Projektor

2x L 07
Gobo-
Projektor

L 05.1
(09)

L 01.1
(80)

L 01.1
(81)

L 01.1
(79)

L 01.3
(82)

L 01.3
(83)

L 01.3
(84)

SoL 11.0

SoL 8.0

SoL 5.0

SoL 9.0
SoL 10.0

SoL 16.0

SoL 4.0

SoL 21.0

SoL 17.0

SoL 14.0

SoL 7.0

SoL 23.0

SoL 24.0

SoL 18.0

SoL 12.0

SoL 2.0
SoL 1.0

SoL 15.0

L 01.2
(25)

SoL 13.0

SoL 6.0

SoL 22.0

SoL 20.0

FB 6.1 (NEU)
NN 125,70

FB 7.1

FB 34.1 (NEU)
NN 128,20

FB 33.1 (NEU)
NN 127,10

L 10.2

L 10.2

L 10.2

L 10.3

L 10.3

L 10.4
L 10.2

L 10.2

L 10.4

L 10.4

L 10.2

L 10.2
L 10

L 10

Bestand
Abstand zur
Fassade ca. 6,5m

Bestand
Abstand zur
Fassade ca. 6,5m

L 10.1

Neu

Neu
Beleuchtung
Zebrastreifen

L 10.3 L 10.1
Neu
Beleuchtung
Zebrastreifen

L 10.4

L 10.2

Neu

Neu

Neu

Neu

Neu

Neu

Neu

Neu

Neu

Neu

Neu

Neu

L 10.2
Neu

Neu

Neu

L 10.2
Neu

L 10.4
Neu (optionala Position)
Zuleitung vorsehen.

L 01.1
(61)

FB 18.1
NN 123,16

FB 36.1
(NEU)
NN 128,40 FB 25.1 (NEU)

NN wie Bestand

SoL 25.0

SoL 3.0

M 6

M 1

M 7

M 4

M 3

M 2

M 5

SoL 19.0

AG03 AS07

AG03

AS07

AG03

AG03

AG03

AG03

AG03

AG03

AG03

AG03

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07AS07

AS07

AH02

AH02

AH02

AH02

AH02

AH02

AG03

AG03

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07 AS07

AS07
AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07

AS07
AS07

AG03

AG03

AH02

AH02 AH02

AH02

AH02

AH02

AH02

AH02

AG03

AG03

AS07

AS07

AS07

AS07

AH02

AH02

AG03

AS07

AG03

AS07

AG03

AG03

AG03

AG03

AH02

AH02

AH02

AH02

AG03

AG03

AS07

AS07

AS07

FB 42.1 (NEU)

FB 45

Gateway an
M7 befestigt

Helligkeitssensor
an M1 befestigt

124.73

124.87

126.37

125.89

125.24

124.60

122.90

122.21

122.15

123.48

123.16

124.28

126.23

124.48

126.28

126.29

126.09

126.16

126.17

125.94

126.59

127.88

122.14

122.59

122.12

124.40

121.47

126.24

112.04

126.32

125.47

124.97

122.58

122.51

121.66

124.77

125.95

125.40

125.25

122.44

122.36

122.61

122.16

123.72 123.16

122.44

125.40

124.47

125.85

127.87

124.30

125.77

126.09

127.16

124.49

Bearbeiter

Maßstab

Zeichnung

Planungsstufe

Projekt

1:500

Lichtplanung

Akazienstraße 29
10823 Berlin

Bleichstraße 77A
33607 Bielefeld

ENVUE HOMBURG LICHT GMBH

Blattgröße

Index Datum Änderung Bearbeiter

08 06.08.2021 EH

Datum

Zeichnungs-Nr.

Projekt-Nr.

+49 (0) 30 58 84 45 05
info@envuehomburg.de

+49 (0) 521 94 97 55 10
info@envuehomburg.de

Umgestaltung Jahnplatz Bielefeld

Realisierungsplanung 1914

101914_220322_AUB_A-11.dwg

21.05.2025

A0

EH

a. Die Montage bzw. Installation der Leuchten und deren Zubehör ist von einem dafür qualifizierten Elektrofachbetrieb
durchzuführen.
Für die Leuchten, den Betrieb und für die Installation der Leuchten, einschl. deren Zubehör, sind die jeweils gültigen
technischen Regelwerke, Richtlinien und Sicherheitsvorschriften sowie die Herstellerangaben zur Montage einzuhalten und
die jeweilige Eignung/ Verwendung für die gegebene bauliche Montagesituation stets Vor-Ort zu überprüfen. Für die
Richtigkeit der Ausführung ist der Unternehmer allein verantwortlich.

Die technischen Spezifikationen der Leuchten (z.B. Abmessungen, (System-) Leistungsaufnahmen, Lichtstrom,
Ausstrahlwinkel, Lichtfarbe, max. zulässige Leistungen, Fassungen, ...) sind den Herstellerangaben entnommen.

Die Darstellung der Leuchten im Plan erfolgt jeweils mit einem schematischen Stellvertretersymbol zur ungefähren Verortung
und ggf. auch Anzeige der Lichtrichtung. Diese Symbole erlauben jedoch keinen Rückschluß auf die tatsächlichen
Abmessungen und das vollständige Design der Leuchten.

Dieser Plan gilt nur in Verbindung mit den entsprechen Schnitten, Ansichten und Detailzeichnungen.

Alle Maße sind am Bau zu prüfen, Maßunstimmigkeiten sind mit der Bauleitung zu klären. Für Maßfehler haftet allein der
Auftragnehmer. Bei der Bauausführung sind die Planungen der Fachingenieure sowie die Angaben der Sonderfachleute zu
beachten. Firmendetails und Ausführungszeichnungen gelten nur mit Genehmigungsvermerk des Architekten. Die
Koordinierungspflicht des Auftragnehmers bleibt unberührt.

Zusätzliche Bemerkungen der Lichtplanung:

b.

c.

d.

e.

Alle Maße sind am Bau zu prüfen!
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Übernahme der Leuchtenpositionen der Sonderleuchte
"Nachtsonne" (L02-L03.2) nach der statischen Planung der
Nordlicht GmbH vom 30.07.2021.

Überspannungsseil Bronze Bestand

Überspannungsseil Bronze Neu

Überspannungsseil Edelstahl Neu

09 10.09.2021 EHVeränderte Seilführung in den Nebenstraßen und farbliche
Aufteilung der Überspannungsseile in Bronze Bestand, Bronze
Neu und Edelstahl Neu.

10 14.02.2022 EHCa. Darstellung der bestehenden Seilführung für den Rückbau.
Pos. für Gateway und Helligkeitssensor eingetragen. Kein
Unterschied in der Lichtfarbe für die technische Seilüberspannung.

Überspannungsseil Rückbau Bronze Bestand
(angenommener Verlauf!)

11 22.03.2022 EHPosition von Gobo-Projektoren angepasst. Fassadenbefestigungen
FB 9 und FB 37.1 (NEU) unterteilt.

Übersicht Verteilung Nachtsonnen auf dem Jahnplatz, kein Maßstab.

© ENVUE HOMBURG LICHT 2025

Blick auf das Seilsystem. Materialwirkung der Nachtsonnen am Tag. Schattenspiel.

 
Isometrie Studie Mastleuchten.

Foto: Nikolai BennerFoto: Nikolai Benner

 
Visualisierung Studie Mastleuchten.

 
Visualisierung Studie Seilüberspannung.

Altstadt

Neustadt

Stärkung der Achse zwischen Alt- und Neustadt. 

Altstadt

Neustadt

 
Schematische Darstellung der gestalterischen Achse im Bestand.
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LICHTFARBEN IM ALLTAG UND FÜR VERANSTALTUNGEN
Die “Nachtsonnen” am Jahnplatz Bielefeld verfügen über eine integrierte, 
steuerbare LED-Beleuchtung, welche besondere Ereignisse und temporäre 
Veranstaltungen in der Stadt Bielefeld am Jahnplatz atmosphärisch unter-
stützen kann. Im Normalbetrieb sind das direkte und indirekte Licht iden-
tisch mit einer warmweißen Lichtfarbe (3000 Kelvin) statisch beleuchtet.

Für besondere Veranstaltungen kann das Licht im der äußeren Ring der 
“Nachtsonnen” eine Farbigkeit annehmen und sich dabei zusätzlich auch in 
Helligkeit und Farbe dynamisch verändern.

So wurde beispielsweise für die Bielefelder „Nachtansichten“ eine individu-
elle Lichtszene programmiert.
Während der „Nachtansichten“ bleiben Museen und andere bedeutende 
Kulturzentren abends für ein paar Stunden geöffnet. Die gewählten Farben 
verlängern das Gefühl der Abenddämmerung. Der Platz wird von einer 
magentafarbenen Aura umhüllt und von Zeit zu Zeit von einer blauen Wel-
le durchflutet, um dieser besonderen Nacht in der Bielefelder Innenstadt 
mehr Dynamik und Atmosphäre zu verleihen.

Computersimulation Lichtszene „Nachtansichten“.

WESTFÄLISCHER PREIS FÜR BAUKULTUR 2025© ENVUE HOMBURG LICHT 2025

Blick zwischen den neuen Haltestellendächern hindurch in Richtung Jahnplatz, im Hintergrund die farbigen Nachtsonnen.

Die farbigen Leuchten beim Bielefelder Leinewebermarkt.

Die neuen Nachtsonnen tauchen den Platz in warmes Licht. 

Übergangsschritte 1- 5 der Lichtszene „Nachtansichten“.

SONDERLEUCHTEN „NACHTSONNEN“
In einem iterativen Designprozess wurden vielfältige Form- und Lichtstu-
dien und 3D- Modelle erprobt. Besonders die Tag-und Nachtwirkung der 
Sonderleuchten wurde hinsichtlich unterschiedlicher Tageszeiten, Wetter-
lagen und Betrachtungsperspektiven untersucht.
Die finale Ausarbeitung und technische Umsetzung unter Berücksichtigung 
der intensiven Anforderungen wurde anschließend als Prototyp getestet 
und in Kleinstserie passgenau für die Bedürfnisse des Ortes umgesetzt.
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Unteransicht der Sonderleuchten „Nachtsonnen“. Dargestellt sind 11 Stück von 25 Stück jeweils individuell für das Projekt konzipierten Leuchten.

Foto: Thomas F. Starke

Foto: Nikolai Benner Foto: Nikolai Benner

Lichtstimmung - Direktes und indirektes Licht eingeschaltet. Perspektive in Richtung nördlicher Jahnplatzseite. Foto: Nikolai Benner


